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El INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA 
REGIONAL (ICER) del departamento de 
Nariño señala la evolución de las principales 
variables macroeconómicas de la región 
durante el primer semestre de 2006.

El presente informe comprende tres 
capítulos: el primero presenta una 
evaluación de la economía nacional y el 
desarrollo de sus principales variables. El 
segundo presenta un análisis de la 
economía regional utilizando una serie de 
cuadros, gráficos y tablas que indican el 
desenvolvimiento que presentó la economía 
del departamento durante el primer 
semestre del año. Por ultimo, en el tercer 
capitulo, se presenta el escenario de 
investigación regional, el cual analiza el 
desarrollo observado en el sector 
empresarial, comercial e industrial de la 
región.

A nivel regional, se observó un nivel de 
desempleo bastante elevado (16,6%), lo cual 
indica que los principales sectores 
económicos: gobierno y sector privado, 
deberán movilizarse en busca de generar 
mayor empleo regional para disminuir este 
flagelo.

En cuanto al sector externo, las  compras 
realizadas por Nariño presentaron un 
comportamiento favorable, contrario al 
comportamiento de las exportaciones que 
decrecieron durante el primer semestre de 
2006.

Por su parte, el sector fiscal presentó un 
déficit en el sector gobierno departamental, 
y un superávit importante en el municipal.
Asimismo, los impuestos regionales 
crecieron durante el periodo de análisis. En 
cuanto al sector financiero, presentó un 
comportamiento favorable tanto en las
captaciones como en las colocaciones, 
evidenciando un sector solidó como el 
observado en el resto del país.
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1. ENTORNO MACROECONÓMICO NACIONAL

1.1  ACTIVIDAD ECONÓMICA

En el primer semestre de 2006, la dinámica de la  demanda interna consolida 
la fase de expansión de la economía colombiana, y  crece más de lo previsto.

Durante el primer semestre de 2006 la economía colombiana creció a un 
ritmo superior a lo previsto. Según el DANE, el crecimiento interanual del 
PIB en el periodo enero - junio fue del 5,74% y de 5,96% en el comprendido 
entre marzo - junio. Este crecimiento supera los niveles observados en las 
mayores economías de la región (Brasil, México, Chile) que, no obstante 
continuaron exhibiendo un buen desempeño, moderaron su dinámica en el 
segundo trimestre de 2006. El elevado crecimiento observado en el primer 
semestre obligó a varias entidades a redefinir la cifra para el 2006. El FMI 
subió la proyección de 4,5% al 4,8% y el Departamento Nacional de 
Planeación la ajustó al 5,2%.

La  variación anual del PIB en el segundo trimestre es la más alta en este 
periodo desde 1994 y la segunda mayor en los últimos doce trimestres que 
lleva la  fase expansiva. Impulsada por una política monetaria acomodaticia, 
la mayor confianza de los agentes y un entorno externo favorable, la 
demanda interna se constituye en el principal motor de la economía 
creciendo a una tasa del 8,51% en el primer semestre. El consumo aumentó 
el 4,54% y la formación bruta de capital el 29,67%. Las exportaciones  
disminuyeron la contribución al incremento de la demanda final y su aporte 
en el segundo trimestre fue solo de 0,13 puntos porcentuales. Los sectores 
que lideraron el crecimiento fueron en su orden, construcción; transporte 
almacenamiento y comunicaciones; comercio y hostelería, e industria 
manufacturera. El sector agropecuario y  el de establecimientos financieros, 
seguros, inmuebles y servicios a las empresas exhibieron un pobre 
desempeño.

La fortaleza del crecimiento económico se confirma en las encuestas (ANDI Y 
FENALCO) realizadas en el primer semestre a empresarios y comerciantes 
que muestran una buena dinámica en la producción y ventas, un positivo 
clima de los negocios y mejora en las expectativas para los próximos meses. 
Igualmente, en este periodo se presentó un incremento en el índice 
promedio de FEDESARROLLO (índice de confianza del consumidor, 
expectativas de consumo y de condiciones económicas). Por su parte, la 
política monetaria ha contribuido a consolidar la tendencia de auge. Desde 
el inicio del régimen de flotación cambiaria con reglas de intervención en 
septiembre de 1999 que coincide con la fase terminal de la crisis 1998-
1999, el Banco de la República ha modificado 21 veces la tasa de 
intervención de expansión, de las cuales 19 son reducciones, acumulando 
hasta abril de 2006 una disminución de 1.000 puntos básicos. La 
transmisión de esta política hacia crecimientos reales del crédito se 



NARIÑO

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL                          10  

evidencia a partir de septiembre de 2002 traduciéndose en una mayor 
demanda interna. El ciclo transmisión de esta política   hacia crecimientos 
reales del crédito se evidencia a partir de septiembre de 2002 traduciéndose 
en una mayor demanda interna. 

1.2   INFLACIÓN  Y EMPLEO

La inflación se acerca a la meta de largo plazo y el desempeño económico 
beneficia al empleo.

La inflación en Colombia durante el primer semestre de 2006 continuó su 
tendencia a la baja con un registro de 3.9%, el cual la  acerca a  la meta de 
largo plazo cuyo rango se sitúa entre el 2% y el 4%. El comportamiento más 
volátil  de la tasa de cambio durante el periodo no fue significativo para 
presionar los precios,  cuyo descenso  se explica por factores de oferta 
(alimentos primarios), los precios regulados y las expectativas de los agentes 
que son coherentes con la meta del Banco de la República. No obstante lo 
anterior, la evolución del gasto interno, la reversión de la apreciación del 
peso y el nuevo escenario internacional con tasas de interés al alza han 
llevado a la autoridad monetaria, con el fin de no comprometer la 
estabilidad de largo plazo, ha modificar la  postura de la política monetaria, 
subiendo dos veces las tasa de intervención en el segundo trimestre.

En materia de empleo también se presenta una mejora en los principales 
indicadores. La tasa de desempleo nacional a junio de 2006 se situó en 
10.5%, inferior en 0.9 puntos porcentuales al registro del mismo mes de 
2005. El desempleo urbano bajó del 14% al 12.5%. El menor desempleo se 
asocia al buen desempeño económico, explicado por los factores antes 
anotados,  destacándose lo efectos multiplicativos en el mercado laboral de 
la dinámica del sector de la construcción y especialmente por el aumento en 
el  valor agregado de obras civiles. 

1.3   SECTOR EXTERNO, MERCADO CAMBIARIO Y SITUACIÓN FISCAL

El comercio exterior no crece como en años anteriores pero sigue impulsado 
por la fortaleza de la economía mundial. Se detiene el proceso revaluacionista 
por volatilidad financiera internacional.

Impulsada por la dinámica de la economía mundial que en 2006 completa 
cuatro años consecutivos de fuerte expansión, la actividad exportadora en el 
primer semestre de 2006 continuó en aumento, aunque redujo su ritmo de 
crecimiento. En rigor, las exportaciones en el periodo totalizaron US$11.537 
millones con un incremento interanual  del 13.2%. En el primer semestre de 
2005 y 2004, las variaciones fueron de 37.2% y 18.5% respectivamente. Las 
exportaciones tradicionales crecieron el 12.4%, observándose un 
debilitamiento en las ventas de café y carbón que fueron compensadas por 
las de petróleo cuyos precios se mantuvieron altos. Respecto de la 
exportaciones no tradicionales se registró un aumento del 13.9%, 
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presentándose una desaceleración en el crecimiento  de los rubros más 
importantes  tales como los productos químicos, confecciones, flores, oro, 
banano y material de transporte. El agregado de este grupo de productos, 
que concentran alrededor del 50% de las exportaciones no tradicionales, 
exhibió una variación interanual de 2.4% en 2006, cuando en el primer 
semestre de 2005 creció el 28.1%. El principal destino de las exportaciones 
colombianas sigue siendo Estados Unidos que participa  del 43.2% de las 
ventas totales.

Al cierre de junio de 2006 las importaciones FOB ascendieron a US$11.280 
millones con un crecimiento del 21.3%. Según destino económico las 
compras de bienes de consumo aumentaron el 33.6%, las de bienes 
intermedios, el 18.2% y las de bienes de capital el 19.3%. Comparando con 
lo ocurrido en igual periodo de 2005 se observa un  mayor dinamismo de las 
compras de bienes de consumo y un menor crecimiento en los otros usos.

Respecto de la cuenta de capital, el primer semestre no mostró los 
resultados positivos de los últimos tres años. Las entradas netas de capital 
pasaron de $US 991 millones al cierre de junio de 2005 a US$ 4 millones en 
igual periodo de 2006.

El mercado cambiario en el periodo Enero – junio de 2006 presenta dos 
escenarios. En  el primer bimestre prosiguió la  tendencia revaluacionista 
que caracterizó la economía colombiana desde abril de 2003 y , a partir de 
marzo, se observa una fuerte volatilidad en el mercado que condujo a una 
depreciación del peso del orden del 17.3% en los últimos cuatro meses del 
semestre. La tendencia al alza de  la tasa de cambio más que explicarse por 
cambios en los fundamentales de la economía, se deriva de la redefinición 
del portafolio en los mercados financieros internacionales ante las 
expectativas de aumentos de tasas de interés en Estados Unidos y  en la 
zona del Euro. La volatilidad financiera también afectó los precios en el  
mercado accionario, y el Índice General de la Bolsa de Colombia  registró 
una caída del 31% entre marzo y junio. La mayor aversión al  riesgo también 
se presentó en el mercado de los TES, presionando al alza las tasas de 
interés y desvalorizando el acervo de títulos de los poseedores, 
especialmente las entidades del sector financiero.

En el frente fiscal, el balance preliminar del Gobierno Nacional Central del 
primer semestre de 2006 elaborado por el CONFIS reporta un déficit de 
2.5% del PIB, porcentaje que se sitúa en el punto medio de la proyección  
del 5% al cierre de 2006. Los ingresos crecieron el 18%, destacándose el 
significativo aumento de lo ingresos tributarios que presentaron una 
variación del  16.7%. Loa gastos totales ascendieron al 11.2% del PIB con 
un crecimiento interanual de 18.6%, Los gastos corrientes concentran el 
85.2% de los gastos totales y ascendieron a $29764 mm. La meta de déficit  
del sector público consolidado para 2006 fijada por el CONFIS  del 2% del 
PIB.
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Tabla 1.3
Colombia. Indicadores económicos 
Primer trimestre 2004 – Segundo trimestre 2006

I II III IV I II III IV I II

Precios                   

  IPC (Variación % anual) 6.20 6.10 5.97 5.50 5.03 4.83 5.02 4.85 4.11 3.94
  IPC (Variación % corrida) 3.10 4.60 4.90 5.50 2.64 3.93 4.42 4.85 1.92 3.02
  IPP (Variación % anual) 4.57 5.88 5.51 4.64 4.94 2.73 2.20 2.06 1.45 4.78
  IPP (Variación % corrida) 2.20 4.45 4.44 4.64 2.48 2.54 2.01 2.06 1.86 5.27

Tasas de Interés   

  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 7.88 7.84 7.78 7.70 7.47 7.22 6.98 6.39 6.04 6.00
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 15.11 15.24 14.95 15.03 15.06 14.80 14.80 13.59 13.49 12.46

Producción, Salarios y Empleo       

  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 5.95 5.87 5.13 4.87 4.49 5.20 5.69 5.23 5.53 5.74
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 2/

    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 6.03 6.53 6.51 6.61 2.30 5.00 4.77 3.77 7.41 6.92
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 5.90 6.63 6.74 6.78 2.01 4.93 4.71 3.82 8.17 7.41
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  2/

    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1.28 1.58 1.64 1.52 0.85 1.06 0.78 0.96 2.66 2.77
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1.28 1.58 1.64 1.52 0.86 1.08 0.80 0.97 2.65 2.76
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 16.9 15.5 14.8 13.5 15.4 13.8 13.4 11.7 13.7 12.44

Agregados Monetarios y Crediticios      

  Base monetaria (Variación % anual) 23.25 24.20 17.27 17.14 15.28 19.23 16.52 18.40 18.14 16.39
  M3 (Variación % anual) 12.44 13.03 14.42 16.77 17.09 16.46 17.42 15.92 12.65 16.77
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 7.61 9.76 9.28 9.25 11.74 13.44 12.20 14.06 15.8 23.78
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -19.94 13.84 47.85 52.50 68.64 31.01 27.28 36.99 34.00 40.26

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB

Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 3,321.2 3,004.5 3,545.6 4,345.8 4,784.0 5,563.6 6,918.8 9,513.3 11,094.6 7,662.0

Sector Externo               

  Balanza de Pagos

    Cuenta corriente (US$ millones) -696.3 -193.7 74.6 -123.0 -539.6 -240.1 -864.9 -336.5 -519.7 -442.5
    Cuenta corriente (% del PIB)  4/ -3.1 -0.8 0.3 -0.5 -1.9 -0.8 -2.7 -1.0 -1.6 -1.4
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 870.9 390.3 433.4 1,544.0 -217.7 1,209.0 2,013.9 380.6 535.7 -531.8
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  4/ 3.8 1.7 1.7 5.7 -0.8 4.0 6.3 1.2 1.6 -1.6

  Comercio Exterior de bienes y servicios

    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 4,012 4,682 5,249 5,536 5,316 6,334 6,257 6,485 6,347 7,015
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 14.9 21.3 21.0 36.9 32.5 35.3 19.2 17.1 19.4 10.7
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 4,306 4,766 5,036 5,704 5,351 6,265 6,599 6,686 6,568 7,344
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 9.6 21.3 16.8 28.3 24.3 31.4 31.0 17.2 22.7 17.2

  Tasa de Cambio            

    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,670.8 2,716.6 2,552.8 2,411.4 2,353.7 2,331.8 2,294.5 2,278.9 2,262.4 2,542.2
    Devaluación nominal (%anual) -9.47 -4.18 -10.18 -13.98 -11.26 -13.62 -11.77 -4.42 -3.64 12.92
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 128.5 130.5 125.0 122.6 117.9 117.1 119.6 118.9 117.2 130.8
    Devaluación real (% anual) -8.75 -4.08 -7.6 -9.7 -8.3 -10.3 -4.3 -3.1 -0.6 11.7

Finanzas Públicas   5/

  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 15.7 17.9 16.3 13.7 15.3 18.4 16.6 14.3 17.1 19.1
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 19.6 19.3 19.5 22.7 19.8 20.2 20.4 24.0 20.1 20.5
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.9 -1.4 -3.2 -9.1 -4.4 -1.8 -3.8 -9.6 -3.0 -1.4
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35.4 40.6 36.2 34.6 34.1 36.2 32.7 35.3 35.6 n.d.
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 34.0 37.2 34.9 42.7 32.7 33.4 35.8 38.1 32.9 n.d.
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 3.5 1.3 -8.1 1.4 2.8 -3.1 -2.9 2.7 n.d.

  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 45.8 45.8 46.8 46.7 44.2 43.9 44.4 46.5 43.9 45.9

Fuente:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Valores de Colombia.

(pr)  Preliminar.

(p)  Provisional.

1/  Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

2/  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.

3/  En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada 

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 

Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 

el Banco de la República.

200620052004
Indicadores Económicos 
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2.    INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL

Al término del primer semestre de 2006 la variación del Índice de Precios al 
Consumidor para la ciudad de San Juan de Pasto fue de 2,58% lo que 
significó una reducción de 2.05 puntos porcentuales, buena parte de este 
comportamiento lo explica el grupo de alimentos que registró una 
disminución de 2.01 puntos porcentuales y en menor medida el grupo de 
cultura, diversión y esparcimiento con 0.21 puntos porcentuales (cuadro 
2.2.1.1).

De otro lado, el grupo de vivienda mantuvo estable su contribución a la tasa 
de inflación 0.41 puntos porcentuales pero relativamente aumentó su peso 
en el total al pasar de 7,77% en el 2005 a 15,89% en el 2006, en términos 
de participación.  El gasto básico que más contribuyó a esta variación fue 
arrendamiento imputado con 0.14 puntos porcentuales (cuadro 2.2.1.1 y  
tabla 2.2.1.1).

En el mismo sentido, el grupo de transporte y comunicaciones con una 
contribución de 0.81 puntos porcentuales duplicó su participación en el 
total al pasar de 15,12% en el 2005 a 31,40% en el 2006.  Los gastos 
básicos que contribuyeron a este comportamiento fueron servicios de 
telefonía residencial 0.31 puntos porcentuales, bus 0.15 puntos 
porcentuales y bus intermunicipal 0.11 puntos porcentuales (cuadro 2.2.1.1 
y  tabla 2.2.1.1).

Finalmente, el grupo de gastos varios con una contribución de 0.32 puntos 
porcentuales dobló su participación en el total al pasar de 5,83% en el 2005 
a 12,40% en el 2006.  El subgrupo que más contribuyó a esta situación fue 
otros bienes y servicios 0.18 puntos porcentuales explicado a su vez por el 
gasto básico servicios bancarios con 0.18 puntos porcentuales (cuadro 
2.2.1.1 y  tabla 2.2.1.1).

Con relación a la Encuesta Continua de Hogares para la ciudad de Pasto los 
resultados del segundo trimestre de 2006 registraron un aumento en la tasa 
global de participación de 1.7 puntos porcentuales, este se explica porque la 
fuerza laboral (PEA) aumentó en 9.005 personas que estimulados a 
encontrar empleo aumentaron la presión sobre el mercado laboral (cuadro 
2.3.1).

Pero el incremento en la PEA no solo estuvo asociado al aumento en la 
población en edad de trabajar (PET) sino a que 2.222 personas que estaban 
inactivas se sintieron estimuladas a buscar trabajo incrementando la fuerza 
laboral.  En parte, lo anterior, explica la tasa de desempleo de 16,6% que 
aumento 1.2 puntos con respecto al primer semestre de 2005 (cuadro 2.3.1). 
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Por ramas de actividad económica los sectores donde se generaron más 
empleos fueron servicios comunales, sociales y personales con 2.498 nuevos 
plazas, la industria manufacturera con 1.706 y las actividades inmobiliarias 
con 1.695.  Por el contrario, los sectores que más perdieron empleos fueron 
la construcción con 932 plazas y otras ramas con 481 (cuadro 2.3.2).

En conclusión, los principales sectores económicos, gobierno y sector 
privado de la ciudad, deben movilizarse para generar empleo dada que la 
tasa actual 16,6% es una de las más altas del país.

En cuanto al sector externo, las exportaciones totales nacionales registraron 
una tasa de crecimiento de 13.18% y las importaciones por su parte 
crecieron a un ritmo de 20.70%.  No obstante la dinámica exportadora, el 
mayor crecimiento de las importaciones implicó la reducción del superávit al 
pasar a US$ 257 millones en el primer semestre de 2006.  El departamento 
de Nariño, por su parte, tuvo un superávit de US$92 millones (cuadros 
2.5.1.1 y 2.5.2.1).

Si bien las exportaciones totales tuvieron un alza de 9,70%, para el periodo 
referido no sucedió lo mismo con las exportaciones no tradicionales que 
reportaron un decrecimiento de 4,30%.  Teniendo en cuenta que este tipo de 
exportaciones generan mayor valor agregado a la economía departamental, 
es importante implementar políticas que garanticen tasas de crecimiento 
positivas en el marco de acuerdos comerciales como el TLC con Estados 
Unidos (cuadros 2.5.1.1 y 2.5.1.2).

Al analizarlas por sectores de actividad económica,  el sector industrial con 
una contribución negativa de 2.63 puntos porcentuales fue el que más 
ayudó a este comportamiento.  Por subsectores, la mayor contribución a la 
baja la aportó la producción de alimentos y bebidas con 3.64 puntos 
porcentuales. Sin embargo, subsectores como el curtido y preparado de 
cueros y la fabricación de maquinaria y equipo reportaron tasas de 
crecimiento interesantes de 89,56% y 473,28%, respectivamente, aunque 
estos tienen baja participación en el total y por eso su aporte fue menor 
(cuadro 2.5.1.2).

Si se observan las exportaciones por países de destino es evidente que existe 
una alta dependencia del mercado español y que es urgente diversificar el 
portafolio exportador.  Es preocupante la variabilidad registrada para 
destinos como la República Dominicana 83.425%,  Venezuela 1.401% y 
México, entre otros, lo cual puede significar que no hay estabilidad en los 
mercados de exportación y se requiere establecer acuerdos comerciales a 
largo plazo que sirvan de base para una futura economía exportadora 
(cuadro 2.5.1.3).

En el transcurso del primer semestre del año 2006, las compras realizadas 
por Nariño ascendieron a US$130 millones con un crecimiento de 35,06% 
con relación al mismo periodo de 2005.  Por subsectores de actividad 
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económica, los de mayor participación fueron productos alimenticios y 
bebidas 48,85%, fabricación de productos textiles 9,44% y curtido y 
preparado de cueros 8,36% (cuadro 2.5.2.2).

Finalmente, las compras efectuadas por el departamento se realizaron 
fundamentalmente a Ecuador 94,04% y en menor proporción a Perú 2,07% 
y Argentina 1,49%.  Este comportamiento es explicable dado el carácter 
fronterizo de Nariño y la posible utilización de los puertos ecuatorianos para 
dichos fines pero es saludable diversificar un poco los países proveedores y 
las vías por las que llegan los productos importados (cuadro 2.5.2.4).

De acuerdo a información suministrada por la Cámara de Comercio de la 
ciudad de Pasto, el movimiento de sociedades arrojo un resultado negativo 
al disminuir la inversión neta en 2,3%. Este resultado obedeció a la 
disminución en el capital reformado, al totalizar $2.320 millones, lo que 
significo 17,2% menos, frente al registrado en junio de 2005. Igualmente,
incidió el incremento del 50,7%, presentado en el valor de las sociedades 
disueltas y liquidadas al totalizar $456 millones, no obstante, se 
constituyeron 60 sociedades por valor de $2.591 millones lo que originó un 
aumento de capital de 25,6%, el mayor crecimiento se registro en la 
actividad comercial con $1.188 millones, seguida por la industrial con $556 
millones (cuadro 2.4.1.1).

Respecto a la actividad financiera en Nariño, el saldo por colocaciones para 
el primer semestre de 2006 totalizó $696.004 millones, lo que significo un 
crecimiento del 35,2%. Esta cifra favorable obedeció al crédito de consumo 
al subir 49,6% durante el semestre, guardando una directa relación con lo 
sucedido a nivel nacional. Igualmente, los microcréditos y los créditos 
comerciales mostraron saldos favorables durante junio de 2006 al crecer en 
46,3% y 29,9% respectivamente. Por su parte, el crédito hipotecario 
disminuyó al pasar de $79.328 millones en junio de 2005 a $78.915 
millones en junio de 2006, lo que significo -0.5% en la cartera hipotecaria,  
continuando con la progresiva disminución en los prestamos dirigidos al 
sector vivienda desde el año anterior ( cuadro 2.6.2.1).

El saldo de las captaciones nominales, del sistema financiero en el 
departamento de Nariño, ascendió a $978.722 millones, alcanzando un 
crecimiento de 10,9% frente a las registradas durante el año anterior, 
cuando sumaron $915.398 millones. Este comportamiento obedeció a los 
depósitos de ahorro, que participaron con el 53,3%, del total de recursos 
captados y un incremento del 12,5%. Tendencia similar mostraron los 
depósitos en cuenta corriente bancaria, los certificados de depósito a 
término y las cuentas de ahorro especial, al crecer en 7,6% 10,6% y 14,2%, 
respectivamente (cuadro 2.6.1.1).

En cuanto al panorama fiscal, el Gobierno Central Departamental de Nariño 
arrojo resultados positivos en los ingresos al crecer 1.8% frente a los 
ingresos reportados en junio de 2005. Los ingresos recibidos del Gobierno 
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Central Nacional por transferencias aumentaron en 5,8%, los cuales se 
dirigieron en  mayor porcentaje a salud y educación. No obstante, se registra 
una disminución considerable de los ingresos no tributarios (-29,6%) y los 
tributarios (-7,1%). Entre los tributarios se registra la disminución de los 
recursos por Cerveza y licores en -10,4% y de -12,6% en su orden, 
ocasionado por la gran cantidad de  mercancía de contrabando que entra 
por los pasos ilegales cercanos al Puente Internacional Rumichaca (cuadro 
2.7.1.1).

Los gastos corrientes departamentales aumentaron en 3,7% en el segundo 
semestre de 2006, al totalizar $150.043 millones, ocasionado por el 
aumento en gastos de funcionamiento con 5,3% y los egresos realizados por 
transferencias de 26,6%.  Este movimiento fiscal arrojo un déficit en cuenta 
corriente de $1.788 millones en el periodo analizado. 

En cuanto a la situación fiscal del municipio de Pasto, presento un 
crecimiento del 10,9% en los ingresos corrientes, debido al aumento 
encontrado en los ingresos tributarios, no tributarios y las transferencias 
por 8,0%, 12,9% y 12,1% respectivamente. Entre los ingresos tributarios 
cabe destacar el aumento presentado en los recursos por industria y 
comercio (21,1%) y el predial y complementarios (7,4%) (cuadro 2.7.2.1).

Por su parte los gastos corrientes crecieron en 40,1%, por el aumento en la 
compra de bienes y servicios de consumo (103,4%) y los pagos realizados 
por transferencias al crecer en 714,3%. No obstante el ejercicio fiscal reporto 
un ahorro corriente de $11.613 millones y un superávit  por $12.711
millones

El comportamiento del recaudo de impuestos en el departamento de Nariño 
presento signos positivos al incrementarse en 39,5% frente al registrado  en 
junio de 2005. En efecto, el impuesto a las ventas creció en 21,1%, el de 
renta en 9,0%, el de patrimonio y retención en la fuente lo hicieron en 
14,5% y 8,1% respectivamente, y el de aduanas presento el mayor 
porcentaje de aumento con el 75,1% (cuadro 2.7.3.1).
    
En lo conciérnete al sacrificio de ganado vacuno en la ciudad de San Juan 
de Pasto, durante el primer semestre de 2006 se registró una disminución 
de la participación en el total nacional, al pasar de 1,03% a 1,02% con 
relación al primer semestre de 2005, a pesar de registrar un incremento en 
el degüello de 2,82%.  El peso promedio por cabeza bajó 6,63%, sin 
embargo, el ganado nariñense mantiene un peso superior a la media 
nacional (cuadro 2.8.5.1 y gráfico 2.8.5.2).

El crecimiento del sacrificio de ganado porcino en el orden nacional 11,17% 
contrasta con el incremento registrado en la ciudad de San Juan de Pasto 
1,93%, lo que implicó una baja de participación de 1,33% a 1,22%.  
Mientras, a nivel nacional se incrementó el peso promedio por cabeza en 
6,99%, el ganado de la región bajó su peso medio en 3,13%.  El análisis de 
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las cifras permite afirmar que el consumo de este tipo de carne esta 
altamente estacionalizado, por lo que sería interesante indagar sobre las 
causas y realizar campañas sobre los beneficios de su consumo (cuadro 
2.8.5.2 y gráficos 2.8.5.1 y 2.8.5.2).

Por su parte, el stock de vivienda en el departamento de Nariño creció 1,05% 
en el segundo trimestre de 2006 con relación al mismo periodo de 2005, de 
este crecimiento, 0,71% corresponde a las cabeceras y 1,31% al resto.  Las 
viviendas localizadas en zonas distintas a las cabeceras municipales son 
mayoría 163.191, lo cual nos indica que Nariño continua siendo 
mayoritariamente rural (cuadro 2.8.6.1.1).

En cuanto a la tenencia, el 75,94% de las viviendas del departamento son 
habitadas por sus propietarios, mientras el 16,25% por arrendatarios.   En 
las cabeceras los propietarios son el 64,70% y en la zona rural el 84,55%. 
Entretanto, los arrendatarios en las cabeceras son 28,07% y en la zona 
rural 7,20.%.  Realizando las debidas salvedades sobre las características de 
la vivienda rural en Colombia, se evidencia que los esfuerzos de las 
autoridades se deben enfocar en subsanar el déficit habitacional de las 
cabeceras municipales (cuadro2.8.6.1.1 y gráficos 2.8.6.1.1 y 2.8.6.1.2).

Con respecto al número de licencias aprobadas para el primer semestre de 
2006, se infiere buenas intenciones para construir.  Se destaca que el 
77,16% de los proyectos son para edificar viviendas y de las 428 licencias 
aprobadas 35 son para vivienda de interés social (VIS), esto no quiere decir 
que se este cubriendo el déficit de vivienda tipo VIS pero es un logro a 
destacar (cuadros 2.8.6.6.1 y 2.8.6.6.2).

En lo concerniente a financiación de vivienda se resalta el incremento en el 
número de soluciones que se entregaron en el primer semestre de 2006, 505 
viviendas para el departamento, de este total 154 fueron nuevas y 351 
usadas.  Este último dato es un buen indicador para valorar el momento 
que vive el mercado inmobiliario del departamento y para implementar 
políticas que permitan fortalecerlo (cuadro 2.8.6.7.1 y gráficos 2.8.6.7.2 y 
2.8.6.7.3).

El Índice de Costos de la Construcción de Vivienda para la ciudad de Pasto 
registró la tercera variación más alta en el ámbito nacional para el primer 
semestre de 2006 y se ubicó en 5,92%.  Este indicador podría reflejar que el 
momento de la construcción es bueno pero los costos crecientes 
eventualmente desestimularían la edificación de nuevos proyectos (gráfico 
2.8.6.3.1).

Los grupos de gasto que más contribuyeron a este comportamiento fueron 
materiales 3.82 puntos porcentuales y mano de obra 1.93 puntos 
porcentuales.  Al nivel de subgrupos, los que más contribuyeron fueron 
materiales para cimentación y estructuras 2.18 puntos, ayudante 0.95 
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puntos, oficial 0.87 puntos y materiales para mampostería 0.72 puntos 
(tabla 2.8.6.3.1).
El transporte urbano en la ciudad de San Juan de Pasto en el primer 
semestre de 2006 registró un incremento en el número de pasajeros 
transportados de 1,69% con relación al mismo periodo de 2005.  Mientras 
los viajeros en buses disminuyeron en 654.410 los transportados en buseta 
aumentaron en 940.283 pasajeros.  Lo anterior refleja una preferencia por el 
servicio en buseta y sería interesante que las empresas y propietarios 
particulares de buses encontraran alternativas que mejoraran este tipo de 
servicio y cautivaran a los usuarios (cuadro 2.8.7.1.1 y gráficos 2.8.7.1.2).

En el caso de los servicios públicos, según las estadísticas suministradas
por la Empresa Centrales Eléctricas de Nariño CEDENAR S:A, el consumo 
de energía en el departamento de Nariño, para el primer semestre de 2006 
presento un aumento del 4,5%, debido a dinámica que presentó el sector
comercial, residencial y otros, con 10,9%, 3,0% y 9,8%, respectivamente. En 
la ciudad de Pasto, el consumo fue de 90.018 Kw/h lo cual definió un 
incremento del 3,0%, en comparación con igual periodo de 2005, cuando fue 
de 87.355 Kw/h (cuadro 2.8.10.1.1).

Por su parte, la empresa de acueducto y alcantarillado municipal 
“EMPOPASTO” presento durante el primer semestre de 2006 una 
disminución en el consumo de agua potable de 155 metros cúbicos, (-2,5%). 
Inversamente se observa un aumento de 1.237 abonados en el periodo. 
Finalmente, el número de galones vendidos de gas natural en el municipio 
de Pasto fue de 3.106 miles, lo que significo un incremento del 5,6% en el 
periodo analizado (cuadro 2.8.10.2.1).
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2.2    PRECIOS

2.2.1  Índice de precios al consumidor

Gráfico 2.2.1.1
Pasto y total nacional.  Índice de precios al consumidor, variación año 
corrido
1996-2006, junio

Fuente: DANE

Cuadro 2.2.1.1
Pasto.  Índice de precios al consumidor, variación y contribución año 
corrido, según grupos de gasto
2005-2006, junio

Fuente:  DANE
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Pasto Total Nacional
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Contribución 
(puntos)

Variación 
porcentual

Contribución 
(puntos)

Total 4,63 4,63 2,58 2,58

Alimentos 8,15 2,29 0,98 0,28

Vivienda 1,89 0,36 2,17 0,41

Vestuario 0,77 0,07 0,17 0,01

Salud 3,52 0,14 2,88 0,11

Educación 0,31 0,01 0,95 0,05

Cultura 11,82 0,79 8,57 0,58

Transporte 3,72 0,70 4,27 0,81

Gastos varios 2,78 0,27 3,32 0,32

Grupos

2005 2006
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Tabla 2.2.1.1
Pasto.  Índice de precios al consumidor, variación año corrido, según 9 
principales contribuciones de subgrupo y gasto básico
Junio 2006

Fuente:  DANE

Canasta básica

Variación      
porcentual

Contribución       
(puntos)

Subgrupos 

Servicios, aficiones, distracción, 
esparcimiento 11,04 0,59

Alimentos varios 10,77 0,36

Transporte público 5,84 0,36

Comunicaciones 9,33 0,32

Hortalizas y legumbres 14,90 0,28

Gastos de ocupación de la vivienda 1,71 0,19

Otros bienes y servicios 4,36 0,18

Combustibles y servicios públicos 4,57 0,17

Cereales y productos de panadería 3,93 0,17

Carnes y derivados de la carne 3,08 0,16

Gasto básico 

Servicios relacionados con diversión 18,04 0,52

Azúcar 39,27 0,34

Servicios de telefonía residencial 9,57 0,31

Carne de res 6,29 0,18

Servicios bancarios 4,37 0,18

Bus 7,14 0,15

Arrendamiento imputado 1,89 0,14

Cebolla 53,63 0,12

Bus intermunicipal 10,10 0,11

Pan 4,87 0,10
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2.3    MERCADO LABORAL

Cuadro 2.3.1
Pasto.  Principales indicadores mercado laboral
Segundo trimestre de 2005-2006

Fuente:  DANE

Indicadores 2.005 2.006
% población en edad de trabajar 75,2 75,5
Tasa global de participación 62,4 64,1
Tasa de ocupación 52,8 53,4
Tasa de desempleo 15,4 16,6
T.D. Abierto 14,5 15,9
T.D. Oculto 0,9 0,7
Tasa de subempleo 26,8 33,8
  Insuficiencia de horas 5,6 8,1
  Empleo inadecuado por competencias 3,7 19,1
  Empleo inadecuado por ingresos 24,0 29,5

Población total 380.830 388.174
Población en edad de trabajar 286.423 293.206
Población económicamente activa 178.853 187.858
Ocupados 151.324 156.705
Desocupados 27.529 31.153
Abiertos 25.929 29.789
Ocultos 1.600 1.364
Inactivos 107.570 105.348
Subempleados 48.000 63.564
  Insuficiencia de horas 10.011 15.263
  Empleo inadecuado por competencias 6.630 35.808
  Empleo inadecuado por ingresos 42.893 55.338
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Cuadro 2.3.2
Pasto.  Población ocupada según ramas de actividad económica y 
generación de empleo
Segundo trimestre de 2005-2006

Fuente:  DANE
1 Incluye:  agricultura, minas y electricidad, gas y agua

Gráfico 2.3.1
Pasto y total 13 ciudades-áreas metropolitanas.  Tasa de desempleo 
trimestral
2000-2006

Fuente:  DANE
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Cuadro 2.3.3
Pasto.  Población desocupada (cesante)
Segundo trimestre de 2005-2006

Fuente:  DANE
1 Incluye: agricultura, minas y electricidad, gas y agua

Cuadro 2.3.4
Pasto.  Población inactiva según actividad realizada
Segundo trimestre de 2005-2006

Fuente:  DANE

Actividad realizada 2.005 2.006

Total inactivos 107.524 105.348

Estudiando 51.856 51.766

Oficios del hogar 42.324 40.610

Otra actividad 13.077 12.222

Incapacitado permanente 267 750

Ramas de actividad económica 2005 2006
Diferencia                         

2005-2006

Total desocupados (cesantes) 22.775 25.769 2.994

Industria manufacturera 2.884 2.083 -801

Construcción 2.171 2.157 -14

Comercio, restaurantes y hoteles 8.211 8.365 154

Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones 1.770 2.507 737

Intermediación financiera 177 176 -1

Actividades inmobiliarias 611 1.807 1.196

Servicios, comunales, sociales y 
personales 6.417 7.749 1.332

Otras ramas 
1 534 925 391
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Gráfico 2.3.2
Pasto.  Tasa global de participación y tasa de ocupación trimestral
2000-2006

Fuente:  DANE

Gráfico 2.3.3
Pasto y 13 ciudades.  Tasa de subempleo trimestral
2000-2006

Fuente:  DANE
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2.4   MOVIMIENTO DE SOCIEDADES

2.4.1 Sociedades constituidas

Cuadro 2.4.1.1
Pasto. Sociedades constituidas, según actividad económica
Primer semestre  2005 – 2006

Millones de pesos

Actividad económica Variación %

No. Valor No. Valor

Total 82 2,063 60 2,591 25.6

Agropecuario 3 37 1 10 -73.0

Explotación de minas 2 10 0 0 -100.0

Industria 5 113 11 556 392.0

Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 (--)

Construcción 7 94 5 382 306.4

Comercio 29 545 20 1,188 118.0

Hoteles y Restaurantes 0 0 0 0 0.0

Transporte y Telecomunicaciones 10 985 6 69 -93.0

Servicios de Intermediación Financiera 0 0 0 0 (--)

Actividad Inmobiliaria 16 163 13 74 -54.6

Educación 3 6 0 0 -100.0

Salud 5 76 2 306 302.6

Otros servicios 2 34 2 6 -82.4

2005 2006

Primer semestre

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.

Gráfico 2.4.1.1
Pasto. Constituciones, reformas, liquidaciones e inversión neta 
Primer semestre  2005 – 2006
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Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.
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2.4.2 Sociedades reformadas

Cuadro 2.4.2.1
Pasto. Sociedades reformadas, según actividad económica
Primer semestre  2005 – 2006

Millones de pesos

Actividad económica Variación %

No. Valor No. Valor
Total 16 2,801 14 2,320 -17.2

Agropecuario 0 0 1 500 (--)

Industria 0 0 1 16 (--)

Electricidad, gas y agua 0 0 1 100 (--)

Construcción 2 1,400 2 312 -77.7

Comercio 3 145 4 713 391.7

Hoteles y Restaurantes 1 69 1 61 -11.2

Transporte y Telecomunicaciones 1 41 2 227 456.4

Servicios de Intermediación Financiera 0 0 1 400 (--)

Actividad Inmobiliaria 3 447 1 -9 -102.0

Educación 2 230 0 0 -100.0

Salud 3 145 0 0 -100.0

Otros servicios 1 326 0 0 -100.0

2005 2006

Primer semestre

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.

2.4.3 Sociedades disueltas y liquidadas

Cuadro 2.4.3.1
Pasto. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica
Primer semestre  2005 – 2006

Millones de pesos

Actividad económica    Variación %

No. Valor No. Valor

Total 31 303 31 456 50.7

Agropecuario 1 43 1 3 -93.0

Industria 3 94 1 10 -89.3

Construcción 2 11 2 4 -61.9

Comercio 8 79 12 298 275.8

Hoteles y Restaurantes 0 0 1 40 (--)

Transporte y Telecomunicaciones 6 18 7 66 270.8

Servicios de Intermediación Financiera 5 18 0 0 -100.0

Actividad Inmobiliaria 3 33 3 12 -64.0

Salud 3 7 3 13 83.1

Otros servicios 0 0 1 10 (--)

2005 2006

Primer semestre

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.
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2.4.4  Capital neto suscrito

Cuadro 2.4.4.1
Pasto. Inversión neta, según actividad económica
Primer semestre  2005 – 2006

Millones de pesos

Actividad económica Variación%

2005 2006

Total 4,562 4,456 -2.3

Agropecuario -6 507 -8550.0

Explotación de minas 10 0 -100.0

Industria 20 562 2767.3

Electricidad, gas y agua 0 100 (--)

Construcción 1,484 690 -53.5

Comercio 610 1,603 162.7

Hoteles y Restaurantes 69 21 -69.4

Transporte y Telecomunicaciones 1,009 230 -77.2

Servicios de Intermediación Financiera -18 400 -2347.2

Actividad Inmobiliaria 576 54 -90.6

Educación 236 0 -100.0

Salud 214 293 37.1

Otros servicios 360 -4 -101.1

       Primer semestre

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.
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2.5    SECTOR EXTERNO

2.5.1  Exportaciones

Cuadro 2.5.1.1
Total nacional.  Exportaciones totales según departamento de origen
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DIAN - DANE
P cifras provisionales

Departamento de Variación  Contribución Participación

Origen  2006  p 2005 p % a variación (%) 2006

Total 11.537.343 10.193.972 13,18 13,18 100,00

Nariño 33.634         30.659         9,70 0,03 0,29

Amazonas 389             429             -9,29 0,00 0,00

Antioquia 1.612.027    1.476.263    9,20 1,33 13,97

Arauca 8.160          7.127          14,49 0,01 0,07

Atlántico 411.143       332.540       23,64 0,77 3,56

Bogota, D.C. 1.076.566    798.988       34,74 2,72 9,33

Bolívar 498.561       497.441       0,23 0,01 4,32

Boyacá 58.643         53.765         9,07 0,05 0,51

Caldas 226.365       214.255       5,65 0,12 1,96

Caquetá 364             31               1.088,79 0,00 0,00

Casanare 150             164             -8,61 0,00 0,00

Cauca 98.398         82.754         18,90 0,15 0,85

Cesar 741.561       636.297       16,54 1,03 6,43

Chocó 7.029          -              - 0,00 0,06

Córdoba 423.880       404.185       4,87 0,19 3,67

Cundinamarca 945.910       978.079       -3,29 -0,32 8,20

Guainia 6                 21               -70,14 0,00 0,00

Guaviare -              -              - 0,00 0,00

Huila 69.470         72.670         -4,40 -0,03 0,60

La Guajira 577.724       735.732       -21,48 -1,55 5,01

Magdalena 132.073       140.146       -5,76 -0,08 1,14

Meta 476             1.321          -63,95 -0,01 0,00

Norte de Santander 80.630         53.824         49,80 0,26 0,70

Putumayo 82               0                 107.239,62 0,00 0,00

Quindío 59.410         70.125         -15,28 -0,11 0,51

Risaralda 168.953       184.732       -8,54 -0,15 1,46

San Andrés 4.007          3.443          16,39 0,01 0,03

Santander 125.084       168.542       -25,78 -0,43 1,08

Sucre 22.196         18.775         18,22 0,03 0,19

Tolima 66.015         85.603         -22,88 -0,19 0,57

Vaupés 29               16               78,74 0,00 0,00

Valle del Cauca 887.515       777.045       14,22 1,08 7,69

Vichada 3                 44               -94,25 0,00 0,00

No diligenciado 3.200.892    2.368.959    35,12 8,16 27,74

Miles de dólares FOB
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Cuadro 2.5.1.2
Nariño.  Exportaciones no tradicionales en valor, según clasificación 
CIIU Rev. 3
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DIAN - DANE
P cifras provisionales
ncp. No clasificado previamente

Variación Contribución a

% la variación

Total 16.555 17.299 -4,30 -4,30 100,00

A Sector agropecuario, ganadería, caza y silvicultura 68 110 -37,65 -0,24 0,41

01 Agricultura, ganadería y caza 54 95 -43,72 -0,24 0,32

02 Silvicultura y extracción de madera 15 14 2,50 0,00 0,09

B Pesca 617 874 -29,42 -1,49 3,73

05 Pesca, producción de peces en criaderos y granjas piscícolas 617 874 -29,42 -1,49 3,73

C Sector minero 22 13 73,29 0,05 0,13

14 Explotación de minerales no metálicos 22 13 73,29 0,05 0,13

D Sector Industrial 15.848 16.303 -2,79 -2,63 95,73

 15 Productos alimenticios y  bebidas 15.359 15.988 -3,93 -3,64 92,77

 17 Fabricación de productos textiles 0 1 -100,00 0,00 0,00

 18 Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de pieles 9 4 106,85 0,03 0,05

 19
375 198 89,56 1,02 2,27

 20
0 79 -100,00 -0,46 0,00

 22 0 1 -100,00 0,00 0,00

 25 Fabricación de productos de caucho y plástico 0 6 -100,00 -0,04 0,00

 26 Fabricación de otros  productos minerales no metálicos 0 0 -100,00 0,00 0,00

 29 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p 63 11 473,28 0,30 0,38

 30 Fabricación de maquinaria de oficina, contabilidad e informática 41 0 - 0,00 0,25

 35 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte ncp 0 14 -100,00 -0,08 0,00

 36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras ncp 0 2 -100,00 -0,01 0,00

38 No Asignada 1 0 - 0,00 0,01

Curtido y preparado de cueros; calzado; artículos de viaje, maletas, bolsos
de mano y similares; artículos de talabartería y guarnicionería.

Transformación de la madera y fabricación de productos de madera y de
corcho, excepto muebles; Fabricación de artículos de cestería y espartería

Actividades de edición e impresión y de reproducción de grabaciones

Valor FOB (miles de dólares)

CIIU Descripción  2006  p Participación 
(%) 2006

2005 p
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Cuadro 2.5.1.3
Nariño.  Exportaciones no tradicionales según principales destinos
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DIAN - DANE
P cifras provisionales

Gráfico 2.5.1.1
Nariño.  Exportaciones no tradicionales según principales destinos
Primer semestre 2006

Fuente:  DIAN - DANE

 2006  p 2005 p

Total              16.555                17.299   -4,30 100,00

España 8.885 9.337 -4,84 53,67

México 1.499 0 - 9,06

República Dominicana 1.411 2 83.425,13 8,52

Estados Unidos 1.353 2.078 -34,91 8,17

Perú 1.330 2.074 -35,89 8,03

Venezuela 1.309 87                      1.401,31 7,91

Ecuador 648 525 23,40 3,91

Otros 121 3.196 -96,23 0,73
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2.5.2  Importaciones

Cuadro 2.5.2.1
Total nacional.  Importaciones según departamento de destino
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DIAN - DANE
P cifras provisionales

Departamento de Variación  Contribución Participación

Destino  2006  p 2005 p % a variación (%) 2006

Total 12.028.710 9.966.123 20,70 20,70 100,00

Nariño 130.370 96.524 35,06 0,34 1,08

Amazonas 1.958 835 134,48 0,01 0,02

Antioquia 1.442.717 1.337.486 7,87 1,06 11,99

Arauca 21.099 21.121 -0,11 0,00 0,18

Atlántico 732.962 616.444 18,90 1,17 6,09

Bogotá, D.C. 4.824.178 3.725.829 29,48 11,02 40,11

Bolívar 1.024.106 811.298 26,23 2,14 8,51

Boyacá 29.962 8.308 260,62 0,22 0,25

Caldas 102.557 83.624 22,64 0,19 0,85

Caquetá 48 107 -55,43 0,00 0,00

Casanare 9.821 14.307 -31,35 -0,05 0,08

Cauca 105.183 101.772 3,35 0,03 0,87

Cesar 187.677 218.790 -14,22 -0,31 1,56

Chocó 197 81 143,73 0,00 0,00

Córdoba 16.111 16.938 -4,89 -0,01 0,13

Cundinamarca 1.521.416 1.288.473 18,08 2,34 12,65

Guainia 120 33 258,41 0,00 0,00

Guaviare 0 85 -100,00 0,00 0,00

Huila 7.308 11.082 -34,06 -0,04 0,06

La Guajira 217.769 194.718 11,84 0,23 1,81

Magdalena 55.717 71.159 -21,70 -0,15 0,46

Meta 5.509 3.577 53,99 0,02 0,05

Norte de Santander 43.739 42.679 2,48 0,01 0,36

Putumayo 366 117 211,63 0,00 0,00

Quindío 8.614 8.000 7,67 0,01 0,07

Risaralda 88.983 76.227 16,73 0,13 0,74

San Andrés 385 40 869,45 0,00 0,00

Santander 154.982 125.644 23,35 0,29 1,29

Sucre 2.405 2.225 8,09 0,00 0,02

Tolima 10.526 8.704 20,93 0,02 0,09

Vichada 29 138 -79,29 0,00 0,00

Valle del Cauca 1.281.815 1.079.755 18,71 2,03 10,66

No Diligenciado 84 0 - 0,00 0,00

Miles de dólares CIF
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Cuadro 2.5.2.2
Nariño.  Importaciones según clasificación CIIU Rev. 3
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DIAN - DANE
P cifras provisionales
ncp. No clasificado previamente

Variación Contribución a

% la variación

Total 130.370 96.524 35,06 35,06 100,00

A Sector agropecuario, ganadería, caza y silvicultura 16.438 17.520 -6,18 -1,12 12,61

01 Agricultura, ganadería y caza 16.415 17.505 -6,23 -1,13 12,59

02 Silvicultura y extracción de madera 23 15 52,79 0,01 0,02

B Pesca 2 18 -88,63 -0,02 0,00

05 Pesca, producción de peces en criaderos y granjas piscícolas 2 18 -88,63 -0,02 0,00

C Sector minero 143 202 -28,92 -0,06 0,11

14 Explotación de minerales no metálicos 143 202 -28,92 -0,06 0,11

D Sector Industrial 113.765 78.784 44,40 36,24 87,26

 15 Productos alimenticios y  bebidas 63.687 44.601 42,79 19,77 48,85

 17 Fabricación de productos textiles 12.307 7.647 60,94 4,83 9,44

 18 Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de pieles 38 86 -55,07 -0,05 0,03

 19
10.901 7.280 49,73 3,75 8,36

 20
4.973 3.806 30,66 1,21 3,81

 21 Fabricación de papel, cartón y productos de papel y cartón 3.299 1.652 99,75 1,71 2,53

 22 455 127 257,27 0,34 0,35

 23
0 77 -100,00 -0,08 0,00

 24 Fabricación de sustancias y  productos químicos 3.135 3.464 -9,49 -0,34 2,41

 25 Fabricación de productos de caucho y plástico 5.848 3.762 55,44 2,16 4,49

 26 Fabricación de otros  productos minerales no metálicos 2.520 1.575 60,04 0,98 1,93

 27 Fabricación de productos metalúrgicos básicos 1.502 1.602 -6,23 -0,10 1,15

 28 920 633 45,22 0,30 0,71

 29 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p 1.154 560 106,00 0,62 0,89

 30 Fabricación de maquinaria de oficina, contabilidad e informática 17 56 -69,48 -0,04 0,01

 31 Fabricación de maquinaria y aparatos eléctricos n.c.p 1.062 447 137,42 0,64 0,81

 32 72 73 -0,12 0,00 0,06

 33

3 441 -99,36 -0,45 0,00

 34 1.083 467 132,09 0,64 0,83

 35 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte ncp 95 50 92,14 0,05 0,07

 36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras ncp 670 369 81,50 0,31 0,51

38 No Asignada 22 8 182,36 0,01 0,02

G Comercio al por mayor y por menor 22 0 - 0,00 0,02

51 Comercio al por mayor 22 0 - 0,00 0,02

Fabricación de vehículos automotores, remolques y semirremolques

Coquización, Fabricación de productos de la refinación del petróleo, y
combustible nuclear 

Curtido y preparado de cueros; calzado; artículos de viaje, maletas, bolsos de
mano y similares; artículos de talabartería y guarnicionería.

Transformación de la madera y fabricación de productos de madera y de corcho,
excepto muebles; Fabricación de artículos de cestería y espartería

Fabricación de equipo y aparatos de radio, televisión y comunicaciones

Fabricación de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y fabricación de
relojes

Actividades de edición e impresión y de reproducción de grabaciones

Fabricación de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo

Valor CIF (miles de dólares)

CIIU Descripción  2006  p Participación 
(%) 20062005 p
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Cuadro 2.5.2.3
Nariño.  Importaciones según clasificación Cuode (uso o destino 
económico)
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DIAN - DANE
P cifras provisionales

Cuadro 2.5.2.4
Nariño.  Importaciones según principales mercados
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DIAN - DANE
P cifras provisionales

 2006  p 2005 p

Total            130.370                96.524   35,06 100,00

Ecuador 122.595 88.345 38,77 94,04

Perú 2.697 4.488 -39,91 2,07

Argentina 1.936 395 390,35 1,49

México 999 259 285,39 0,77

Canada 575 1.329 -56,74 0,44

China 501 288                    74,03 0,38

Estados Unidos 272 221 23,11 0,21

Otros 795 1.198 -33,65 0,61

Mercados
Miles de dólares CIF  Variación 

porcentual 
 Participación % 

2006 

 2006  p 2005 p  2006  p 2005 p

Total 130.370      96.524        35,06 35,06 100,00 100,00

Bienes de consumo 80.738        54.576        47,94 27,11 61,93 56,54

   Bienes de consumo no duradero 73.406         50.470         45,44 23,76 56,31 52,29

   Bienes de consumo duradero 7.333          4.106          78,60 3,34 5,62 4,25

Materias primas y productos intermedios 41.921        37.551        11,64 4,53 32,16 38,90

   Combustible, lubricantes y conexos 0                 77               -100,00 -0,08 0,00 0,08

   Materias primas y productos intermedios para 
la agricultura 855             513             66,64 0,35 0,66 0,53

   Materias primas y productos intermedios para 
la industria (excluido construcción) 41.066         36.961         11,11 4,25 31,50 38,29

Bienes de capital y material de costrucción 7.688          4.397          74,85 3,41 5,90 4,56

   Materiales de construcción 5.286          3.041          73,84 2,33 4,05 3,15

   Bienes de capital para la agricultura 61               40               54,09 0,02 0,05 0,04

   Bienes de capital para la indutria 1.240          925             34,01 0,33 0,95 0,96

   Equipo de transporte 1.100          391             181,47 0,73 0,84 0,40

Diversos y no clasificados 22               -              - 0,02 0,02 0,00

Participación (%)
Grupos y Subgrupos

Miles de dólares CIF Variación        
%

Contribución a 
la variación
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Gráfico 2.5.2.1
Nariño.  Importaciones según principales mercados
Primer semestre 2006

Fuente:  DIAN - DANE
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2.6    ACTIVIDAD FINANCIERA

2.6.1  Captaciones del sistema financiero

Cuadro 2.6.1.1
Nariño. Captaciones del sistema financiero
Saldos junio 2005 – 2006

                                     Millones de pesos 

Variación %

2005 2006 Anual

Total sistema financiero 861,297 954,948 10.9

    Depósitos en cuenta corriente bancaria 217,799 234,314 7.6

    Certificados de depósito a término 184,137 203,577 10.6

    Depósitos de ahorro 452,613 509,388 12.5

    Cuentas de ahorro especial 6,254 7,144 14.2

    Certificados de ahorro de valor real 379 375 -1.1

    Titulos de Inversion en circulacion 115 150 30.4

Conceptos
Saldos a junio

Fuente: Superintendencia Financiera

Gráfico 2.6.1.1
Nariño. Principales captaciones del sistema financiero
Saldos  junio 2005-2006

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000
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Fuente: Superintendencia Financiera
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2.6.2  Cartera del sistema financiero

Cuadro 2.6.2.1
Nariño. Cartera del sistema financiero*
Saldos junio 2005- 2006

                                     Millones de pesos

Variacion %

2005 2006 Anual

Total sistema 514,691 696,004 35.2

Créditos de vivienda 79,328 78,915 -0.5

Créditos de consumo 211,985 317,106 49.6

Microcréditos 59,682 87,316 46.3
Créditos comerciales 163,696 212,667 29.9

Variables
Saldos a junio

Fuente: Superintendencia Financiera.
*. Incluye cartera vigente y vencida.

Gráfico 2.6.2.1
Nariño. Participación de la cartera del sistema financiero
Junio 2006

Vivienda  
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Fuente: Superintendencia Financiera
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2.7   SITUACIÓN FISCAL

2.7.1 Gobierno Central Departamental

Cuadro 2.7.1.1
Nariño. Situación fiscal del Gobierno Central Departamental
Primer semestre años 2005-2006

Variables económicas Variación %

2005r 2006p
A. Ingresos corrientes 145,622 148,256 1.8

1. Ingresos tributarios 41,542 38,605 -7.1

  Cigarrillos 5,248 5,465 4.1

  Cerveza 7,926 7,098 -10.4

  Licores 16,778 14,657 -12.6

  Timbre, circulación y tránsito 3,169 3,209 1.2

  Registro y anotación 1,319 1,387 5.1

  Sobretasa a la gasolina 6,892 6,542 -5.1

  Otros 210 248 17.9

2. Ingresos no tributarios 1,449 1,021 -29.6

  Ingresos de la propiedad 236 101 -57.2

  Ingresos por servicios y operaciones 318 89 -71.9

  Otros  895 830 -7.2

3 Ingresos por Transferencias 102,631 108,629 5.8

   Nacional 102,631 108,629 5.8

B. Gastos Corrientes 144,746 150,043 3.7

1. Funcionamiento 134,905 142,017 5.3

  Remuneración del trabajo 103,761 120,612 16.2

  Compra de bienes y servicios de consumo 31,144 21,069 -32.3

2. Intereses y comisiones de deuda pública 4,093 748 -81.7

3. Gastos por transferencias 5,748 7,278 26.6

C. Déficit o Ahorro Corriente 876 -1,788 -304.0

E. Gastos de Capital 3,712 15,784 325.3

G. Déficit o Superavit Total -2,135 -17,571 722.9

H. Financiamiento 2,135 17,571 722.9

  Amortizaciones 3,306 1,068 -67.7

Primer semestre 

     Millones de pesos

Fuente: Secretaria de Hacienda, Gobernación de Nariño.
r: Cifras rectificadas
p: Cifras preliminares
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2.7.2  Gobierno Central Municipal

Cuadro 2.7.2.1
Nariño. Situación fiscal del Gobierno Central Municipal
Primer semestre años 2005-2006

Variables Económicas Variación %

2005r 2006p

A. Ingresos Corrientes 80,952 89,763 10.9

A.I. Ingresos tributarios 25,372 27,409 8.0

  Predial y complementarios 10,222 10,975 7.4

  Industria y comercio 7,953 9,633 21.1

  Sobretasa a la gasolina 6,153 5,857 -4.8

  Otros 1,044 1,495 43.2

A.2. Ingresos no tributarios 4,006 4,524 12.9

  Ingresos de la propiedad 2,094 3,108 48.4

  Ingresos por servicios y operaciones 87 142 63.2

  Otros  1,824 1,274 -30.2

A.3. Ingresos por transferencias 51,575 57,830 12.1

 Nacional 51,533 57,830 12.2

B. Gastos corrientes 55,777 78,150 40.1

B.1. Funcionamiento 53,501 64,043 19.7

  Remuneración del trabajo 45,125 47,010 4.2

  Compra de bienes y servicios de consumo 8,376 17,033 103.4

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 634 737 16.3

B.3. Gastos por transferencias 1,642 13,370 714.3

C. Déficit o ahorro corriente 25,176 11,613 -53.9

Ingresos de capital 2 5,285 v.i.

Gastos de capital 4,138 4,187 1.2

Déficit o superavit total 22,273 12,711 -42.9

                     Millones de pesos

    Primer semestre

Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal Pasto.
R: Cifras rectificadas
P: Cifras preliminares
v.i: Variación indeterminada
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Grafico 2.7.1.1
Nariño. Estructura de los ingresos tributarios del Gobierno Central 
Departamental
Primer semestre años 2005-2006
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Fuente: Secretaria de Hacienda, Gobernación de Nariño.

Grafico 2.7.2.1
Nariño. Estructura de los ingresos tributarios del Gobierno Central 
Municipal
Primer semestre años 2005-2006
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2.7.3 Recaudo de impuestos nacionales por tipo

Cuadro 2.7.3.1
Nariño. Recaudo de impuestos nacionales por tipo
Primer semestre años 2005-2006

       Millones de pesos

Total Renta Ventas Rte.Fte Patrimonio Aduanas

I semestre 85,185 11,493 10,039 25,430 519 37,705

118,800 12,523 12,153 27,491 594 66,040

I Sem. 06/05 39.5 9.0 21.1 8.1 14.5 75.1

Var. %

I semestre

Recaudo

2005

2006

Fuente: DIAN

Grafico 2.7.3.1
Nariño. Recaudo de impuestos nacionales por tipo
Primer semestre años 2005-2006
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2.8    SECTOR REAL

2.8.5  Sacrificio de ganado

Cuadro 2.8.5.1
Nariño.  Sacrificio de ganado vacuno
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DANE

Gráfico 2.8.5.1
Nariño.  Sacrificio de ganado por especie (cabezas)
Semestres 2002 I-2006 I

Fuente:  DANE

Municipios Año Cabezas K i l o s

Peso promedio 
kilos/cabeza

Machos 
(cabezas)

Hembras 
(cabezas)

2005 10.658 4.919.880 462 7.749 2.909

2006 10.959 4.723.420 431 7.889 3.070

2005 10.658 4.919.880 462 7.749 2.909

2006 10.959 4.723.420 431 7.889 3.070

2005 1.033.696 438.775.245 424 698.074 335.622

2006 1.078.284 444.346.057 412 727.981 350.303

Nariño

Pasto

Nacional

0

2.000

4.000

6.000

8.000
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Gráfico 2.8.5.2
Nariño.  Sacrificio de ganado por especie, participación en el total 
nacional
Semestres 2002 I-2006 I

Fuente:  DANE

Cuadro 2.8.5.2
Nariño.  Sacrificio de ganado porcino
Primer semestre 2005-2006

Fuente:  DANE

Municipios Año Cabezas K i l o s

Peso promedio 
kilos/cabeza

Machos 
(cabezas)

Hembras 
(cabezas)

2005 6.831 748.607 110 3.774 3.057

2006 6.963 739.166 106 4.031 2.932

2005 6.831 748.607 110 3.774 3.057

2006 6.963 739.166 106 4.031 2.932

2005 512.520 45.526.670 89 372.489 140.031

2006 569.769 54.151.865 95 412.484 157.285

Nariño

Pasto

Nacional
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2.8.6  Sector de la construcción

2.8.6.1  Stock de vivienda

Cuadro 2.8.6.1.1
Nariño.  Stock de vivienda, por ubicación y tipo de ocupación
Trimestres 2004 I- 2006 II

Fuente:  DANE

Gráfico 2.8.6.1.1
Nariño.  Participación por tipo de vivienda
2006 II trimestre

Fuente:  DANE

Stock total Cabecera Resto Arrendada Propia
Otro tipo de 
ocupación

Arrendada Propia
Otro tipo de 
ocupación

I 281.954 123.462 158.492 34.656 79.879 8.927 11.411 134.005 13.076

II 282.606 123.598 159.008 34.694 79.967 8.937 11.448 134.441 13.119

III 283.284 123.759 159.525 34.739 80.072 8.948 11.486 134.878 13.161

IV 283.921 123.877 160.044 34.772 80.148 8.957 11.523 135.317 13.204

I 284.597 124.034 160.563 34.816 80.250 8.968 11.560 135.756 13.247

II 285.255 124.169 161.086 34.854 80.337 8.978 11.598 136.198 13.290

III 285.948 124.337 161.611 34.901 80.446 8.990 11.636 136.641 13.334

IV 286.760 124.625 162.135 34.982 80.632 9.011 11.673 137.085 13.377

I 287.618 124.957 162.661 35.075 80.847 9.035 11.711 137.530 13.420

II 288.239 125.048 163.191 35.101 80.906 9.041 11.749 137.978 13.464

2004

2005

2006

Trimestre
Total Cabecera Resto

75,94%

16,25%

7,81%

Propia Arrendada Otro tipo de ocupación
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Gráfico 2.8.6.1.2
Nariño.  Distribución de la tenencia de vivienda por zonas
2006 II trimestre

Fuente:  DANE
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2.8.6.3  Índice de costos de la construcción de vivienda

Gráfico 2.8.6.3.1
Ciudades y total nacional.  Índice de costos de la construcción de 
vivienda, variación año corrido
2006 junio
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Fuente:  DANE

Gráfico 2.8.6.3.2
Pasto. Índice de costos de la construcción de vivienda, variación 
acumulada por tipo de vivienda
2005-2006 junio

Fuente:  DANE
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Cuadro 2.8.6.3.1
Pasto y total nacional.  Índice de costos de la construcción de vivienda, 
variación y contribución año corrido
2005-2006 junio

Fuente:  DANE

Tabla 2.8.6.3.1
Pasto.  Índice de costos de la construcción de vivienda, variación, 
contribución y participación año corrido según subgrupos de costos
2006 junio

Fuente:  DANE

Subgrupos
Variación 

porcentual
Contribución 

(puntos)
Participación 
porcentual

Materiales para cimentación y estructuras 9,45 2,18 36,89

Ayudante 7,41 0,95 16,02

Oficial 6,19 0,87 14,76

Materiales para mamposteria 7,48 0,72 12,22

Materiales para instalaciones eléctricas y de gas 8,12 0,47 7,90

Maquinaria y equipos de construcción 4,86 0,16 2,76

Maestro general 8,42 0,11 1,88

Materiales para carpinterías de madera 2,90 0,10 1,71

Materiales para cubiertas 4,94 0,09 1,45

Materiales para carpinterías metálicas 2,69 0,08 1,40

Materiales para pisos y enchapes 1,23 0,08 1,28

Aparatos sanitarios 1,37 0,04 0,72

Materiales varios 3,81 0,04 0,66

Materiales para cerraduras, vidrios, espejos y herrajes 2,76 0,04 0,64

Materiales para obras exteriores 2,71 0,03 0,54

Instalaciones especiales 0,71 0,01 0,21

Equipo de transporte 1,63 0,01 0,17

Materiales par pintura 0,35 0,01 0,15

Materiales para instalaciones hidráulicas y sanitarias -2,18 -0,08 -1,35

Variación %
Contribución 

(puntos) Variación %
Contribución 

(puntos)

Pasto 1,13 1,13 5,92 5,92
Materiales 0,01 0,01 5,63 3,82
Mano de obra 4,03 1,09 6,85 1,93
Maquinaria y equipo 0,91 0,04 4,36 0,17

Total nacional 2,93 2,93 4,68 4,68

Materiales 2,03 1,42 4,49 3,10
Mano de obra 4,85 1,22 4,82 1,25
Maquinaria y equipo 6,04 0,30 6,40 0,33

Grupos

I semestre 2005 I semestre 2006
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2.8.6.6  Licencias de construcción

Cuadro 2.8.6.6.1
Nariño.  Número de licencias de construcción y área por construir
2006 Primer semestre

Fuente:  DANE

Cuadro 2.8.6.6.2
Nariño.  Licencias de construcción por tipo de vivienda
2006 Primer semestre

Fuente:  DANE

Gráfico 2.8.6.6.1
Nariño.  Distribución número de licencias aprobadas según destino
2006 Primer semestre

Fuente:  DANE

Total Vivienda Total Vivienda

Total Nariño 467 428 149.496 115.343

Pasto 310 284 118.045 94.212

Ipiales 157 144 31.451 21.131

Municipios
Número de licencias Área por construir (m2)

Total VIS NO VIS

Total Nariño 428 35 393

Pasto 284 31 253

Ipiales 144 4 140

Municipios

I semestre 2006

91,65

0,86

4,71
0,64 0,64

0,86

0,64

VIVIENDA OFICINA COMERCIO HOTEL HOSPITAL RELIGIOSOS OTROS
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2.8.6.7  Financiación de vivienda

Cuadro 2.8.6.7.1
Nacional – Nariño.  Valor de los créditos entregados, por vivienda nueva 
y usada
2005 – 2006 Primer semestre

Fuente:  DANE
P cifras provisionales

Gráfico 2.8.6.7.1
Colombia. Variaciones porcentuales por número de viviendas totales, 
nuevas y usadas entregadas
2005 – 2006 Primer semestre

Fuente:  DANE

Millones de pesos 

2005 p 2006 p 
Variación % 2005 p 2006 p 

Variación %

Nacional 430.137 449.823 4,58 324.405 505.005 55,67

Nariño 2.938 2.359 -19,71 5.193 10.883 109,57

Pasto 2.755 2.266 -17,75 4.556 9.303 104,19

Región
Vivienda nueva y lotes con servicios Vivienda usada

-5,00
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Gráfico 2.8.6.7.2
Nariño. Variaciones porcentuales por número de viviendas totales, 
nuevas y usadas entregadas
2005 – 2006 Primer semestre

Fuente:  DANE

Gráfico 2.8.6.7.3
Pasto. Variaciones porcentuales por número de viviendas totales, 
nuevas y usadas entregadas
2005 – 2006 Primer semestre

Fuente:  DANE
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2.8.7  Transporte

2.8.7.1  Transporte público urbano de pasajeros

Cuadro 2.8.7.1.1
Pasto.  Transporte urbano de pasajeros, según niveles de servicio
Semestres 2005 –2006 I

Fuente:  DANE

Gráfico 2.8.7.1.1
Pasto.  Promedio diario de vehículos en servicio, según niveles de 
servicio
Semestres 2005 – 2006 I

Fuente:  DANE

Niveles de 
servicio

Año

Promedio 
mensual de 
vehículos 
afiliados

Variación 
%

Promedio 
diario de 

vehículos en 
servicio

Variación 
%

Pasajeros 
transportados 

Variación 
%

Distribución 
vehículos 

afiliados      %

Distribución 
pasajeros 

transportados 
%

2005 I 407 393 16.914.665 100,00 100,00

2005 II 414 1,72 404 2,80 17.365.488 2,67 100,00 100,00

2006 I 417 0,72 410 1,49 17.200.538 -0,95 100,00 100,00

2005 I 216 210 8.955.060 53,07 52,94

2005 II 209 -3,24 204 -2,86 8.779.402 -1,96 50,48 50,56

2006 I 203 -2,87 200 -1,96 8.300.650 -5,45 48,68 48,26

2005 I 191 183 7.959.605 46,93 47,06

2005 II 205 7,33 200 9,29 8.586.086 7,87 49,52 49,44

2006 I 214 4,39 210 5,00 8.899.888 3,65 51,32 51,74
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Gráfico 2.8.7.1.2
Pasto.  Pasajeros transportados, según niveles de servicio
Semestres 2005 –2006 I

Fuente:  DANE

Gráfico 2.8.7.1.3
Pasto.  Distribución de vehículos afiliados, según niveles de servicio
2006 Primer semestre

Fuente:  DANE
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Gráfico 2.8.7.1.4
Pasto.  Distribución de pasajeros transportados, según niveles de 
servicio
2006 Primer semestre

Fuente:  DANE
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2.8.10 Servicios públicos

2.8.10.1 Consumo de energía eléctrica 

Cuadro 2.8.10.1.1
Nariño y Pasto. Consumo de energía eléctrica por usos
Primer semestre años 2005-2006

(M iles de Kw/h)

Total Industrial Com ercial Residencial O tros

Año  2005

I Sem estre 292,551 9,177 38,717 211,113 33,544

Año  2006

I Sem estre 305,586 8,324 42,956 217,480 36,826

Var. %  Anual 4.5 -9.3 10.9 3.0 9.8

Año  2005

I Sem estre 87,355 2,821 14,144 61,339 9,051

Año  2006

I Sem estre 90,018 2,276 15,805 62,556 9,381

Var. %  Anual 3.0 -19.3 11.7 2.0 3.6

Consum o de energía eléctrica Pasto

Consum o de energía eléctrica Nariño

Período
Sectores

Fuente: Centrales Eléctricas de Nariño S.A

2.8.10.2 Número de suscriptores

Cuadro 2.8.10.2.1
Pasto. Numero de abonados a los servicios de acueducto y teléfono y 
metros cúbicos agua y galones gas vendidos 
Primer semestre 2005-2006

Período No. Acumulado Metros No. Acumulado No. Galones

Abonados Cúbicos Abonados Vendidos (Miles)

Acueducto Vendidos(Miles) Teléfonos Gas

Año  2005

I Semestre 59,317 6,246 63,692 2,941

Año  2006

I Semestre 60,554 6,091 64,436 3,106

Var. %  Anual 2.1 -2.5 1.2 5.6

Fuente: Empresa de Obras Sanitarias de Pasto  “EMPOPASTO”  S.A.  
             Colombia Telecomunicaciones S.A. Montagas S.A  -Energas S.A. 
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3. ESCENARIO DE INVESTIGACION REGIONAL

Emprendimiento empresarial a nivel local.

Departamento de Planeación y Estudios Económicos
                                                                                        Cámara de Comercio de Pasto.

Si bien es cierto, en el país se han mejorado las condiciones para que 
aquellos emprendedores mejoren y creen empresa, a nivel local el 
aprovechamiento de esas ventajas ha sido mínimo, lo anterior se evidencia 
en la baja participación por parte de los empresarios y emprendedores en 
las convocatorias que para financiar proyectos se realizan a nivel nacional, 
es así como por ejemplo en la última convocatoria realizada por el Fondo 
para la Modernización de la Micro, Pequeña y Mediana empresa, solo 
participaron 3 proyectos, igualmente, en la última del Fondo Emprender , 
participaron alrededor de 10 proyectos.

Muchos de los empresarios que no tienen en regla sus documentos, 
manifiestan que uno de los problemas que se tiene es la cantidad de 
trámites que deben realizar, para lo cual la Cámara de Comercio en 
convenio con las diferentes instituciones que en alguna medida inciden para 
la formalización de las empresas, está realizando un convenio que permita la 
creación de la Ventanilla Única Empresarial, siendo ésta una herramienta 
que se espera disminuya los costos tanto en tiempo como en dinero que los 
empresarios deben pagar.

Por otra parte, es necesario considerar que dadas las dificultades para 
conseguir empleo, muchas personas se ven obligadas a crear empresas, las 
cuales se pueden dividir en las legales, que son aquellas que cumplen con 
los requisitos exigidos por la ley y las ilegales, es decir aquellas empresas 
que no cumplen con los requerimientos legales y que se constituyen en un 
problema social, por razones tales como la mala calidad de los productos 
que ofrecen, la invasión del espacio público en las ciudades y desde esa 
óptica los problemas que se generan con los empresarios formales y los 
conflictos que se presentan con las autoridades.  Dadas las actuales 
circunstancias y el avance que tiene el empresarismo y la economía a nivel 
mundial, se requiere generar procesos que permitan dar legalidad a las 
empresas, y de éste modo generar un mayor control a los productos que se 
ofrecen y en general a las actividades mercantiles que desarrollan.

En los actuales momentos, muchas de las políticas de emprendimiento se 
han diseñado pensando en los jóvenes, quienes deben aprovechar en una 
mayor medida éstas ayudas, no solamente económicas, sino también en 
materia de capacitación, los jóvenes no tienen los limitantes que las 
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personas mayores poseen, tanto a nivel económico, social y 
fundamentalmente de pensamiento.  

Se considera que en nuestra región existe una deficiente cultura para la 
creación y el desarrollo de empresas, es posible comprobar ésta teoría si se 
considera que en una gran mayoría de empresas prima el empirismo antes 
que la implementación de tecnologías tanto duras como blandas.  
Igualmente, se tienen deficiencias en las relaciones humanas que se 
generan entre los obreros y los empleados, se escuchan quejas por el trato 
que a los obreros se les da y por otra parte, los empresarios en muchas 
ocasiones no pagan los salarios y prestaciones conforme con la ley, lo cual 
ya ha ocasionado que se presenten problemas monetarios a nivel de la 
región.

Para los empresarios, el interés privado prima sobre el interés público, lo 
que trae como consecuencia una alta debilidad para asociarse y generar 
soluciones conjuntas a problemáticas comunes.  Los empresarios no creen 
necesario el asociarse, por razones como que los temas que se tratan no son 
de su interés, consideran las reuniones pérdida de tiempo, en las reuniones 
no se concluye con aspectos concretos, entre otras, sin embargo, también se 
observa que muchos de los empresarios no realizan propuestas que tengan 
como meta un desarrollo futuro y que permitan mejorar las condiciones de 
sus empresas.

Cuadro 1
Crecimiento Empresarial Según sectores 2001-2004

Sector 20021 2002 2003 2004 Promedio 
Empresas

Agricultura y pesca 59 64 81 96 75
Explotacion de minas 6 13 11 12 11
Industria 738 791 913 1024 867
Electricidad 9 11 15 14 12
Construccion 140 164 148 178 158
Comercio 5200 5622 6138 6546 5,877
Hoteles y restaurantes 719 744 920 1044 857
Transporte y telecomunicaciones 304 457 595 788 536
Serv. De intermediacion Financiera 121 138 131 129 130
Actividad inmobiliaria 530 520 571 705 582
Admon. Pública y defensa 19 9 14 4 12
Educación 92 100 114 124 108
Salud 196 203 216 206 205
Otros servicios 781 824 597 558 690

Total 8914 9660 10464 11428 10,117
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.
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Es importante que los empresarios desarrollen una visión de futuro, la cual 
se podría lograr a través de una buena planificación en sus empresas, sin 
embargo buena parte de los empresarios se conforman con trabajar en el día 
a día sin tener verdaderas estrategias que les permita crecer y generar 
desarrollo para la región.

De acuerdo a la información estadística de la Cámara de Comercio de Pasto, 
en la jurisdicción durante el periodo 2001-2004 el sector económico mas 
dinámico ( en numero de empresas) fue servicios, seguido por industria y 
con menor participación esta agricultura, pesca y minas. Esto demuestra la 
tendencia hacia la terciarización de la economía, lo cual dificulta el 
crecimiento y desarrollo económico de la región, debido a que un sector 
industrial débil limita la generación de empleo y la productividad, 
manteniendo a la zona en una posición rezagada.    

Existen algunos factores que para lograr unos eficientes niveles de 
desarrollo se requieren implementar, entre ellas las tecnologías limpias, en 
éste sentido un gran grupo de los empresarios no consideran importante 
generar procesos de cuidado y preservación del medio ambiente, lo que a 
futuro va a ocasionar problemas para poder ingresar a mercados 
internacionales.

Un factor adicional que impide el desarrollo empresarial lo constituye la 
falta de investigación, en éste sentido se puede observar empresas en la 
región que después de 10 o 20 años continúan ofreciendo los mismos 
productos, perdiendo igualmente competitividad frente a sus rivales 
nacionales y extranjeros.  Esta debilidad, se puede solucionar impulsando 
semilleros de investigación en los diferentes niveles de escolaridad.

Cuadro 2
Distribución de las Empresas Según Tamaño  2001-2004

Año Micro Pequeña Mediana Grande Total

2001 8,804 95 9 6 8,914
2002 9,505 130 20 5 9,660
2003 10,309 139 13 3 10,464
2004 11,262 149 16 1 11,428

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.

Entre los años 2001-2004 se ha presentado un crecimiento general de las 
empresas al pasar de 8.914 empresas a 11.428; cabe señalar que mientras 
el numero de micro, pequeñas y medianas empresas se ha incrementado, el 
numero de grandes empresas ha disminuido con el tiempo.
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Un aspecto que también preocupa, lo constituye el relevo generacional, 
muchos de los empresarios no le inculcan a sus hijos las ventajas de 
continuar con las empresas, sobre todo por los retos que le supone el 
mercado, pero por su parte, muchos de los hijos de empresarios no se 
preocupan por las empresas de sus padres y terminan profesiones ajenas a 
los requerimientos empresariales, cayendo en la necesidad de ingresar en el 
mercado laboral a buscar trabajo en lugar de generarlo.

Cuadro 3

Activos de las Empresas según Categoría Jurídica  2000-2004

2000 2001 2002 2003 2004

Sociedad 545,163 249,646 596,864 700,608 690,425 695,677
Persona natural 228,068 302,353 451,236 540,687 570,028 523,093

Total empresas 773,231 551,999 1,048,100 1,241,295 1,260,453 1,218,770

PromedioCategoria
Millones de pesos

Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.

En los últimos cuatro años, el promedio de activos de las empresas 
registradas en Cámara de Comercio fue de 975.016 millones de pesos. Las 
sociedades tienen activos mayores que las personas naturales, lo que 
demuestra la importancia de asociarse, debido a que las organizaciones se 
fortalecen estructural y económicamente, logrando un mejor desempeño y 
una mejor capacidad de negociación en el actual entorno globalizado.

Finalmente, los empresarios de la región siguen siendo temerosos a invertir, 
y a asumir riesgos, tratan de invertir en negocios poco rentables pero 
seguros o prefieren tener su dinero ahorrado, donde en el mejor de los casos 
gana una rentabilidad igual o levemente superior a los niveles de inflación 
que al final del año se da en el país. 
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